
 
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL  28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 703 
 
 
 
OGGETTO: Fornitura di componentistica idraulica di varia tip ologia – Fornitura 

materiale irriguo ferroso e PVC ” – Adozione delibera a contrarre e avvio 
procedura di affidamento – CIG B1E494334E 

 

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presiden te 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.703/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 430/C del 09/07/2018, a seguito di esperimento di gara è stata 
affidata la “Fornitura di materiale per reti irrigue di varia tipologia” mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un periodo di 2 anni; 

- a seguito di inventario, è stata accertata la necessità di reintegrare la scorta di parte di 
componentistica idraulica per la riparazione delle reti irrigue per poter garantire la necessaria 
rapidità di esecuzione degli interventi di manutenzione per il prossimo triennio; 

- al fine di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 36/2023, è necessario designare il Responsabile Unico di Progetto; 
 
- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
 
- la spesa stimata per l’acquisizione della “Fornitura di componentistica idraulica di varia 
tipologia – Fornitura materiale irriguo ferroso e PVC” è inferiore ad € 221.000,00, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 
36/2023, tramite “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici”; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte: 
 
- di dover approvare la documentazione predisposta dall’ufficio gare e contratti per 
l’espletamento della procedura d’affidamento (lettera d’invito, capitolato e relativi allegati); 
 

  SENTITO il parere del Direttore Generale 
 
         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                               Segue deliberazione n.703/C.E. 
 
 

3

DI nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto il 
Direttore Area Latina ing. Luca Gabriele, per l’affidamento di cui alla presente deliberazione; 

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi di quanto disposto dall’art. 17 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DI autorizzare l’affidamento della “Fornitura di componentistica idraulica di varia tipologia – 
Fornitura materiale irriguo ferroso e PVC” ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 
n. 36/2023, tramite “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici”, affidando al RUP l’individuazione degli operatori economici 
da invitare tra quelli iscritti nella piattaforma telematica consortile; 

DI aggiudicare l’appalto secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI approvare la documentazione di gara predisposta dall’ufficio gare e contratti (lettera 
d’invito, capitolato e allegati); 

DI rinviare a successivo provvedimento l’aggiudicazione e il relativo impegno di spesa per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI ) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 


